cum sanctorum agens Augustinus con-
cedit, ut semel in mense lauacris sua corpora cu-
rent. Sed de hoc satis.

Secundò, Rathæ præcipit Noëmi, ut aliquo o-
dorifero vnguento sciplam vngat. Paraphrastes
Chald. habet: *Delibuta iucundè oleas.* Vnctionum
quoque usus Iudæis, & totius orientis homini-
bus, etiam sanctis frequens fuit, quemadmodum
in Regum, sacerdotum, & prophetarum inaugu-
ratione; Sareptanæ viduæ, Iudithæ, Estheris, Su-
fannæ, imò & Christi euangelica historia legere *Lib. 2. pedag.*
licet. Clemens Alex. varias vnguentorum spe-
^{cap. 8.}
cies enumerans, optat viros Christianos potius
vitæ probitatem olere, quam vnguenta. Fœmi-
nas quoque Christum spirare, qui est regalis vn-
ctio: non vnguenta & diapasmata. Nam suavis
odoris studium, escam otij ac mollitiei, quæ ad
libidinosam & intemperantem cupiditatem pau-
latim attrahunt, optimo iure vocat. Sinit tamen
postremò, odorum atque vnguentorum veluti
medicamentorum, moderatos & temperatos u-
sus, ad vires languentes excitandas, ad catharros
depellendos, ad refrigerium, ad cerebrum con-
fortandum, ad fastidium denique animo tol-
lendum. Probat hoc dictum Comici: Vnguen-
tis manus vngitur, quod est pars sanitatis ma-
xima, ut cerebri bonos odores faciat. Confir-
mat hac Syracidis autoritate: Honora medi-
cum propter eius utilitatem: ipsum etenim
creauit altissimus. Vnguentarius faciet mix-
tionem. Videlicet quod data sint vnguenta
ad utilitatem, non ad sensuum titillationem.
Deus etiam (subiungit) oleum nasci permisit

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

*Epiſt. ad
Marcell.*

*In Moſtella-
vna.*

Gen. 4.

ad leuandos labores. In his porrò cauendum il-
lud, Ne quid nimis. Nam uſus purpurissi ad ge-
narum ruborem, & ceruſſæ ad labiorum & colli-
candorem à D. Hieronymo reputatur ignis iue-
num, fomentum libidinis, & impudicæ mentis
indictum. Ornatus iste (subdit) non est Domini,
sed velamen antichristi. Propter Cynedos vng-
uēta suo tempore male audiſſe fatetur Aristip-
pus. Martialis Posthumum exagitat, quod ſuſti-
tibus & vnguentis (vti nūc molles aulici, & pro-
cacissima illorum ſcorta, foetores ex lue venerea
contractos) vitia corporis tegeter: Posthume, nō
bene ſemper olet, qui bene ſemper olet. Plautus
quoque indicat eam mulierem recte olere, vbi
nihil olet. Veteres namque (ſubiicit ille), quaꝝ ſe
vnguentis vñctitant, interpollatae, vetulæ, eden-
tulæ, quaꝝ vitia corporis fuco occulunt, vbi ſe ſe
ſudor cum vnguentis confociauit, illico itidem
olent, quaſi quuin vna multa iura confundit
cocus.

Tertiò, Rutha maritum ambiens iubetur in
dii cultioribus uestimentis, vt naturalis eius decor &
abundantiore uestium gratia ornaretur & augere-
tur. Et quia hoc fine ornabatur, vt ſponſum ſibi
diuina lege atque ordinatione debitum permou-
ueret & acciperet, in iſtis vel nihil, vel leuiter pec-
cabat. Nam vbiique gentium ac locorum natura
receptum eſt & probatum, vt nouæ ſponsæ cul-
tioribus vntantur ornementis. Absit tantum lu-
xus, & petulantia. Eliezer paranymphus Isaac v-
nigeniti Abrahæ, Rebeccæ futuræ eiusdem Isaac
vxor̄ dedit egregias uestes, & armillas aureas,

quibus faciem aurésque exornaret. Aiunt quoque Prophetæ, Virgines non posse obliuisci ornamēti sui, nec sponsæ fasciæ pectoralis sui: quibus indicatur eas vti consueuisse linteolis delicatis. Sponsam quoque agni (id est trium phantein sanctorum ecclesiam) vidit Ioannes paratam & ornatam, ut spōsam viro suo. Damna tur quoque in euágelica parabola is, qui sine ueste cultiori in cōuiuum nuptiarum irruperat: quibus satis probatur uestimentorū meliorum atque preciosiorum vsum in nuptiis tritum fuisse. Placet nescio quo pacto viris mundities in mulietibus: atque propter neglectum ac immundum uestitum saepe mariti abhorrent ab vxoribus. Verùm hæc nō sunt illis abundantius aut enixius commendanda, cùm plus satis in mūdo muliebri sint curiosæ. φιλόναστμον genus fœmineum est, ait Hieronymus, multásque etiam insignis pudicitia, quamvis nulli virorum, tamen sibi scimus libenter ornari. In his exagitandis toti sunt Comici. Vnus ait: Negotij quantum in muliere vna est! Quæ noctes, diésque, omni in ætate, semper, ornantur, lauantur, poliuntur: postremò, modus muliebris nullus est. Alius vero: Nostri mores mulierum: Dum moliuntur, dum comuntur, annus est.

Quartò, præcipitur Ruthæ, *Descende in aream, occulte nimirum, ne te videat homo, donec e sum, potumque finierit.* Nouerat sagax Noëmi homines cibo potuque alacriores reddi ad promissa tum præstantatum complenda: remque commodius tractari, si sola cum solo colloqueretur, & matris suæ mandata exponeret. Si quidem Booz iudex

*Terem. 2.**Apos. 21.**Math. 12.**Epist. ad Gaudenſiū.**Plautus.**Terent.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

& rector populi, quadam maiestate & autoritate utriusque verendus erat & suspicēdus: idēc minus verēcundē, & noctu, & solitariē illum conueniendū putauerunt. Timebant illū irritare si in propatulo eum hac de re adiissent. Ester coram Aſluero, iam marito, & sibi propensius fauente cecidit in faciem, quasi exanimata. Beth-sabee quoque Dauidi regi ac marito procubuit, eum-démque in terram prostrata veneratur. Hinc discant fœminæ instar Saræ, subditas esse viris suis. Procul etiam fugere omnia illa, quæ dæctribus obloquendi de ipsis argumenta præbere possent.

Quintò, prohibet Noëmi nurui suæ ne tanquam petulans inter pocula irruat, nec protervè & arroganter ad caput aut latus dormientis vii accedat: sed cum omni humilitate ac verecundiā ad pedes iaceat, diuinæ prouidentiæ effectū præstolatura. Quando ierit ad dormiendum, ait, nota hunc, veniesque & discooperies pallium quo operitur à parte pedum, &c. Sciebat prudens mulier Euā factam esse nō de capite, vt domina & magistra esset viri: sed de latere, vt socia, & cohæres. Moses ait: Tulit Deus vnam de costis Adæ, & repleuit carnem pro ea: & edificauit eam in mulierē, &c. Hæc porrò indicant duas præsertim virtutes feminas maximè decere: easdémque maritis gratas & acceptas facere, nimirum verecundam modestiam, atque humilem obedientiā. De priore Syracydes ait: Gratia verecundia mulieris sensata super aurum. Et iterum: Gratia super gratiā mulier sancta & pudorata. Aristoteles putat verecū